
................................ - .................. - ........ ...._.,. ................................. ...._,. ................ - .............................................................. - ......... ....... 
..................................................... - - .............................................................. ,,,_, .............. ..._.. -------- ........................................................ -- ............................... ._. ....... ~ ................ - ................ - - ................................ ........ 
....... .................. ......... -- - -- ................ - ................................ - - - ................................... - ........................... ......... - ........ ......, ....... - - ................. ,,,... ........ - - .............. -- .................. -- .....,.., -- ......................................... ........ ....... ....... ,,..,.,, ,,..,,,,,,,..,, ....... - -- - ...................................... - -- - ............................................................... ......... 

4 
1987 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

................................................................... .._.... - --- ........................................................................... - ........ ---
....... ---- ...................... - ............... - - ............................ - - .............. -- ................ -~ -................................ - -- ....... - ......... - .................................. - - ................................................................... - ....... 
........ ....... -- - ......... - ............. _ - ............... -- ....... - ............................... - -- .............. - -- ....... ....., ..................... ------------- ....... -----,,,..,,--------- ---- ....................................... .._.. ............................. - ........................................ ........ 



c :., _, l . , [ 

;~or.r...C[ • C-L rczvu j c vu:in í hc ho s ;; cC,: i ství <'.:;,R I 11. . : -!.:rcčck I .. 117 

Shrabky z ~esl í vodních e lcktr~ ren 

/ J . ::>i.ivek - V. Zahr<icník I ....... „ .. „ .. „. „ _„ „. „. „ „ 12 3 

Ocnr~r.~ ~ i stc t y 1/ 0L Y na ~ zemí 

~ r kcno ~ s k ~ho n~ r cr...n í ho park r... I ~ . T lou ~ E I ...... . ......... 12 8 

0Cl.'l·.D~. f VODY 

Pe na na ak l ivačr.ích n~č r ž í ch I r . s l ~ťk d I ................ 13 7 

;;f.so:...cvf„Jf VODOC 

Di a gno s tú.. a ko l i í cGm í c h b ak t c ri í pcir.ocí r:: n t 0 rot cs tt; I 

/ ~ . C ggoryov d - J . OnCry é~cv ~ I ..... ~ ..... ................ 14 3 

S OUl.l OR.lé I i~ F O!'Jl!i\Ci.: 

Po l o vodieovf tcnzor~trick~ sní~ač vodn í h l ad iny 

/ P. Př iGa l / •.••...•.•..•••••.••. : •. „ .. „ .. „ „ „. „ „. • 14 5 

~rac!ice pi· in .:;:H ovo ce I D. Mickov 2 I . „ „ „ „ · · „ „ „ „ „ · 14 8 

~a 3 .s t r<in~ cb ~ l ky kr esba ~ . ~ou rka 

KONCEPCE ROZVOJE 

VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ ČSR 

ing. A. Mareček, MlVH CSR 

J='r áce na koncep c i rozvoje v&dního hospodářství CSR do ro

ku 2000 jsou zajištpvány na základ ě usn. vlády CSSR č .197/1984 

a usn.vlády CSR Č.247/1984 o s c hválení projektu obsahového za

měření, o rg anizačního a hmotného zabezpečení prací na souhrnné 

prognoze CSSR a dále na základě programu prací na tvorbě zá

kladní c h směrů hospodářsk é ho a sociálního rozvoje CSR do roku 

2000, jenž předpokládá předložení odvětvových koncepcí SPK a 

CPK v I. čtvrtletí 1988. 

V rámci plnění tohoto Úkolu zpracovalo MLVH 1. znění ná

vrhu koncepce rozvoje vodního hospodářství CSR do roku 2000, 

který zahrnuje rám c ově i odvětvovou koncepci p éč e o Živptní 

p r ostředí na úseku vodního hospodářství a racionálního využí

vání vodní c h zdrojů. Přitom byly využity podklady . zpra c ovan~ 

Výzkumným Ústavem vodohospodářským. Návrh koncepce rozvoje vod

ního hospod á řství do roku 2000 vychází z an a l ýz mi nul é ho vývo

je vodního hospod á řství, současný c h znalostí o vývoji potřeb a 
n á rok ů na vodu ve v š ech oblaste c h jejího využití, potř e b 7abez

p eče ní oc hrany vodní c h zdroj ů i předp o kl á d a n ýc1 možno s tí č s . 

e konomiky da nýc h ro zs ah em inv es ti č ní c h pr o střed l ů . 

Z rozpisu usn e sení XVII. sjezdu KSC o da I š íc h s m ě r ec h roz

voje čs. vodního hospod á ř s tví vypl ývají t y to 1 lavní s m ě ry roz

voj e vodního h os p o d á ř s tv í : 

- 1 1 7 -



zabezpečovat nezbytn é zdroje pro zásobo~ání obyvatels~va, 

pr ů myslu a zem ědě ls tví vo dou v potřebném množství a požado

vané jakosti, 

- zvyšovat podíl obyvatel zásobovaných pitnou vodou z veřej

ných vodovodů a bydl ících v domech připojených na veřejnou 
kanaliza~i, 

- plněním programu výstavby Č istíren odpadních vod především u 

rozhodujících zdrojů zne č ištění a snižováním zeměd ě lsk é ho 

znečištění zastavit r ůst znečištování vod a postupně dosáh

nout jeho zlepšení, 

- zajištovat vyvolan é vodoho~podářské investice podm iňujíeí 

rozvoj palivoenergetické základny, umožnění těžby uhlí a vo

du pro jaderné elektrárny, 

- Úpravami toků zvyšovat ochranu před povodněmi ohrožených ú

zemí, umožňovat zemědělskou meliorační výstavbu a přispívat 
tak ke zvyšování zemědělské výroby, 

- přispět k ~yužívání vodní energie ve vodních elektrárnách a 

k rozvoji vodní dopravy, 

rozšiřováním rozsahu oprav a zkvalitňováním Údržbyvodohosp~ 

dářských děl a zařízen í přisp ívat ke zvyšování jejich provo

zní spolehlivosti a ke snižování ztrát vody, 

- postupně řešit napjatost vodohospodářské bilance ve vodohos

podářsky pasivních obl a stech , a ~o jak investičním rozvojem, 

zejména výstavbou nid rž í, tak neinvestičními opatřeními smě

řujícími k racionalizaci hospoda~ení s vodou u odběratelů a 

uživatelů vody i u vodohospodářských o~ganizací, 
prohlubováním vodohospodářské inspekční a kontrolní činnosti 

působit na dodržování socialistické zákonnosti ve vodním hos

podářství, zejm éna na dodržování technologické a provozní ká

zně a snižování po č tu a rozsahu havárií v čistotě vod• 

- věnovat pozornost maximální hospodárnosti a zefektivnění vo

dohospodářských Činností a další intenzifikac i vodohospodář
ských zařízení, 

prohloubit výchovnou a propaga č ní Činnost zaměřenou na och

ranu vod před znečištěním, racionalizaci hospodaření s vodou, 

snížení ztrát a zamezení plýtvání. 

- 118 -

Návrh koncepce vychází z následujících hlavních předpekl~ 

dů budou cího vývoje na úsecích a v odvětvích ná rodního hospo

dářství, která nejví ce ovlivňují rozvoj vodního hospodářství v 

ČSR : 
- podle poslední projekce obyvatelstva, zpracované v ro ce 1986 

Českou pl á nova cí komisí a českým statis ti c kým úřa dem, se po

čet o by va tel ČSR do roku 2000 mírně zvýší z 10,340 mil. v r. 

1985 na asi 10,536 mili ónů, 

- r ozsah kompl exní bytov é výstavby bude i v dalších pětiletkách 

přibližn ě na Úrovni 7 . a 8. pětiletky, tj . cca 280-300 tisí c 

bytů, 

- v dal šíc h pětiletkách bude uváděno do provozu asi 30 -40 ti

síc ha závlahových soustav, 

- v re so r tu e nergetiky bude uvedeno do provozu asi6000 MW zej

mé na v jaderných elektrárnách Dukovany a Temelín a bude nut

no za b ezpečovat z dr oje pro další 4000 MW uváděných do provo

zu těsně po ro ce 2000 v JE Severní Morava a Východní Ce c hy, 

nároky prům ys lu na vodu pri zvyse ní výroby budou v podstatě 

pokr yty ze současných zdrojů při pokračující te ndenci snižo

vání specifické potřeby vody na jedno tku hrubé výroby v důs

ledku ra c ionaliz ace hospodaření s vodou, 

- porostou nároky na tvorbu a ochranu Životního prostředí,zej

ména ve vazbě na ochranu povrchových vod před zneči ště ním i 

tlaky sousedních států na z l epšení jakosti vody v hrani čních 

tocích, zejm é na v Labi a Odře, 

- od v ětví bude mus et zajiŠtovat vodohospodářské inve s ti ce vy

volané rozvojem důlní těžby v Seve ro české oblasti i v nov ě 

otví r aných pá nv ích , umožňovat vyu~ití vodní energie a rozvoj 

vodní dopr avy, 

- objem vodohospodářských investi c po s ní žení v 7.pětiletce se 

bude opět zvy š ovat, 

budou prosazována racionaliza č ní opatření ja '. u odběratelů a 

znečištovatelů vody, tak i u vodohospodářsk ; ch organizací, 

porostou nároky na zvy š ování p éč e o vodoho s podářské základní 

prostředky. 

- 119 -



Na základě promítnutí uvedených trendů se do roku 2000 

předpokládá následující vývoj nároků a požadavků na odběry vo

dy : (v mil. m3 I rok 

1980 1985 

veřejné vodovody 1045 1162 

zemědělství 100 107 

průmysl 1085 1058 

energetika 1245 1150 

c e 1 k e m 3475 3477 

plán 

1990 

1261 

108 

1014 

955 

3338 

výhled 

2000 

1434 

218 

1005 

879 

3536 

U veřejných vodovodů porostou odběry vody méně než v mi

nulém období v důsledku nižšíh~ trendu bytové výstavby, snižo

vání odběru pitné vody průmyslem a postupným zaváděním racio

nalizačních opatření. Z rozhodujících investičních akcí na tom

to úseku do roku 2000 se počítá s výstavbou vodárenských zdro

jů a systémů pro zásobování hl. města Prahy a · pražské středo

české aglomerace, oblasti Táborska, Strakonicka, Písecka, Pří

bramska, Plzeňska, Karlovarska-Sokolovska-Chebska, severních 

Čech, Hradecka-Pardubicka, Havlí č kobrodska, Ostravska, 

ska, Olomoucka, Jihlavska a oblasti jiŽ~Í Moravy. 

Brněn-

Pro zásobování pitnou vodou se do roku 2000 počítá s vy-

stavbou vodárenských nádrží Slezská Harta pro Ostravsko, Pěčín 

pro Hradecko-Pardubicko, Chaloupky pro Karlovarsko-Sokolovsko, 

Mnichov pro Mariánskolázeňsko, Bos~ovice pro Blansko, Hanušo

vice pro Pomoraví, Střížov pro Jihlavsko a Hřbety pro Šumper

sko. 

V zemědělství se předpokládá růst odběrů vody odpovídají

cí výstavbě nových závlahových soustav s přihlédnutím k racio

nalizaci výše závlahových dávek. Jde především o využití poho

tových zdrojů v oblasti středního a dolního Labe, dolní Vlta

vy, Ohře pod nádrží Nechranice a Oyje pod soustavou nádrží No

vé Mlýny. 

- 120 -

1 1 

U ~růmyslu se předpokládá stagnace příp. mírný pokles od

b ě rů te c h~ologi cké vody při zabezpečení r ůstu objemu výroby v 

důsledku snižování specifických potřeb vody na jednotku výro

by a zavádění racionaliza č n ích opatření . 

V energetice bude nutno p~krýt nároky na krytí odb ěrů 

chladící vody pro jaderné elektrárny, na druhé straně však do

jde k. výraznému snížení odběrů vody pro průtočné ch lazení stá

vajících tepelných elekt r á r en v důsledku jej leh postupného do

žívání, příp. jejich přeměně na teplárny . V souvis losti se za

jištěním vody pro jadern é elektrár ny se do roku 2000 počítá s 

yý stavbou nádrží Hněvkovi ce pro JE Temelí n a se zahájením vý

stavby nádrže Vestřev, příp. Sopotni ce pro JE Východní Čechy 

a nádrže Tepli ce pro JE Severní Morava. 

Výstavbou nád r ží pro zásobování obyvatelstva, průmyslu a 

zemědělství se do roku 2000 zvýší akumulace povrchových zdro

jů ve správě vodohospod ářských organizací takto : 

1985 1990 2000 

počet nádrží ks 113 115 120 

3 
"' 2865 3572 celkový objem nádrží v mil 2765 

K zajištění ochrany vod před znečiště ním bude realizová

na rozsáhlá výstavba nových a modernizace starších Č istíren 

odpadních vod. K zajištění plnění Úkolů usn. vl. č . 262 /1~85 

řešení otázky Čistoty vod bude přitom klíčovou otázkou rozvo -

je vod níh o hospodářství. Navržený program výstavby Čistí ren 

odpadních vod a ostatních opatření je třeba považovat za nez

bytné minimum, bez n ěhož nelze v budoucnosti zajistit. pokrytí 

všec h nároků na vodu, at již jako suro vinu nebo j3ko so učá s t 

a složku přírod ního a životního prostředí. 

Z r ozhodujících inve s~ ičních akcí na tomto úseku do roku 

2000 se počítá s výstavbou nebo rozšířením či s L Í r en odpadních 

vod pro hl. m ěsto Prahu, čes . Bud ějovice, Pl zLn, Cheb, Ústín . 

L., Mo st, Hrad ec Králové, Pardubice, Kolín, Karvinou, Opavu, 

Přerov, Gottwaldov, Nov ý Jičín, Hodonín a další. 

- 12] -



V rozvoji vodních cest bude pokračovat zvýšené využití 

labskovltavské cesty s prodloužením do Pardubic při vytvoření 

kapacitních možností v lodním parku a přístavech . Sleduje se 

také zahájení splavnění Odry do Ostravy. 

V rozvoji vyuŽitÍ vodní energie bude připravována výstav

ba e nergetic kých děl Dolní Zleb a Mal é Březno na dolním Labi. 

MLVH CSR dále zajistí výstavbu malých vodních elektráren Pře-

rov, Modřany, Hranice, Nové Mlýny, Libčice a některé další 

jako Hněvkovice, Josefův Důl, Slezská Harta, Pěčín, v souvis

losti s výstavbou vodních nádrží . Do roku 2000 se sleduje re

sortem FMPE ve spolupráci. s MLVH zahájení výstavby vodního dí

la Křivoklát . 

Na úseku ochrany před povodněmi se po čí tá se zlepšením 

stávajícího stavu vymezením retenční c h prostorů v nově budo

vaných nádržích a dále dílčími Úpravami vybraných vodní c h to

ků např . Cidliny, Mrliny, Chrudimky, Doubravky, Stropnice,Mže, 

Jihlavy, Svatavy, Ploučnice, Han é , Svratky a další c h . 

Mimořádná pozornost bude věnována plnění souboru opatře

ní k racion a lizaci a e konomick ém u stimulování hospodaření s 

vodou, zahrnující zejména objektivizaci vody na všech úsecích 

jejího využití, zvyšování efektivnosti vodohospodářských Či n

ností, snižování ztrát vody, zvyšování pece o základní pros

tředky, zdokonalování ekonomických ná s trojů řízení vodního 

hospodářství a jeho organizační struktury. 

Důležitým Úkolem bude další urychl e ní věd eckotec hni c k é ho 

rozvoje, který musí na pom á hat plnění r oz hodují cíc h Úkolů vod

n í ho hospod ářst ví. Hlavní Úkoly vědeckotechnick é ho rozvoje do 

roku 2000 budou zaměřeny zejména na prognostický výzkum ve 

vodním hospodářství, problematiku racionalizace hospodaření s 

vodou, rozv oj a ochranu vodní c h zd roj ů, problematiku řízení 

vodního hospod ářstv~, investiční rozvoj, výzkum nových tech

nologií Úpravy vody a čištění odpadních vod . 

Návrh koncepce ro zvoje vodního hospodářství do roku 2000 

bude v průb ě hu roku 198 7 dopracován na zák lad ě u s nese ní vlády 

CSSR o dal ší m postupu prací na ce lost át ní koncepci ho s podář

ského a socialistického ro zvoje CSSR do roku 2000. 

- 1 22 -

o vodní toky a nádrže 

Shrabky z česlí vodních elektráren 
ing. J . Pávek, SVI Hradec Králové - in g . J . Zahradník, SVI Li

berec 

J.Ja jaře 1986 provedla Státní vodohospodářská inspekce pr~ 
věrku nakládání s látkami zachycenými na čes lích vodních elek

tráren. Celkem bylo prověřeno 14 objektů, z toho 5 ve správě 

Středočeských energetických závodů a 9 ve správě Východočeských 
energetických závodů . 

Cinností Člověka za vět š ího Č i menšího přispění přírodních 

vlivů se do toků dostávají různé znečištující látky jako např. 

obaly z plastických hmot, obaly od sprejů , větve, li stí, seno, 

kusy dřeva a další . Všechny tyto látky zhoršují kvalitu povr

chové vody . Z plastických obalů se vymývají zbytky původního ob

sahu, ze sprejových obalů se po prokorodování uvolňuje do vo

dy chlorovaný uhlovodík freon. Organická hmota se postupně roz 

kládá, při č emž odebírá vodě kyslík a jeho kal se usazuje v to

ku . Cílem prověrky bylo ukázat na n ě které as pekty uvedeného 

probl é mu a pokusit se naznačit možnosti jeho ře ~e ní . 

Provoz ochranných zařízení hydroenerget ;c ké ho díla spadá 

zčásti do zájmu podniků povodí a zčás ti do z , jmu provozovatele 

hydroelektrárny. Ledolamy, \ Jez jsou ve všec l sledovaných pří

padech ve správě podniku p's.._vodí, zachycují " ouze největší kusy 

plovou c ích lát e k jako ledové kry, st romy, ě tve, trámy a pod . 

- 1 23 -



Větš in a hydro e lektr á ren má jako oc hranu inst a lo vá ny hrub é čes 

l e. Zd e s e za ch ycu j e převážná čá st sp l ave nin ( větve , obal y z 

pl a stických hmot, ob a l y od s pre j ů). Na hrub ých česl í c h se z a -

c hyc u j Í i zd e chliny . Lá tk y z ac hy ce né na hrub ýc h čes l íc h jsou t ě

ženy po uze výjime č n ě. Č i š t ě n í hrubý c h čes l í se v př eváž n é v ě t

š in ě prov ~ dí t a k, ž e s e za s t a ví přív o d vod y na tu rbín u , čí m ž u 

sta ne odb ě r a t ím tl a k na če sl e . Zachycené z n ečištění se pa k 

odpl a ví př es jez . Te nt o z p ůso b je s i ce ne n á r očný na ruční pr áci 

a p oče t o bs luh uj í c í c h pr aco vn í k ů , a l e z n ač n ě nešetrný vůč i hyd 

r oene r ge ti c ké mu dílu. P ři od st av ová ní t urb íny dochází k za t ěžo

vá ní za ří ze n í , n á r azů m a v ne poslední ř a d ě i ke z t rátá m na pro

du kc i e l e ktri c ké ho p r oud u. V ob do bí maximálního přítoku nečis

to t (velk é vod y , pod z imn í ob dob í) jso u ty t o e l e k t r á rn y vy ř azo -

vá ny na kr a t š í do bu z p r o vo z u. Dal ší m použ ív a n ým p ře d č i stící m 

z ař íze ním je plo vo uc í no rn á stě n a nebo pl ovo ucí vo r. Toto zaří

ze n í má tu výhodu, že hrub é z n eč i ště ní neza dr žu je , a l e pouze 

us m ě rňuj e k j alov é pr o pu s t i , kd e přepa d á do nižší ho vodn í ho 

st upn ě . 

Všec hn y hydr oel e k t r á rn y js ou vy bave ny jemn ými čes l e m i s 

p r ů lin a mi 5 - 6 c m. Če sl e j so u ve všec h p ří p a d ec h č i š t ě ny č i s

t ící m s tr o j em. Po kud se t ýká z ac hycová ní s hr a b ků , l ze e l e ktr á r 

ny ro z d ě lit do dvou s kupin: 

obj e kt y ,kde j s ou č e s le umí s těny ko lmo ke bř e hu a v blízko s ti 

če slí ne ní j a lov ý přepad. V tomt o příp adě j e nutno s hr a bk y 

z vody od s tr a n i t a př e mí s t i t do odpadu z vodního dí l a . Plo 

vou c í z n eč i š t ě n í je te d y na s ve pouti ně k o likr át z v od y vy

t aže no a zase do n i vhozeno zpět . Dr obn é o r ga ni cké znečiště 

ní ja ko li s t í a ko usky dř e v a za hn í vají, se dim e ntu j í a za ná

šejí kor y t o . Oba l y z plas ti ckýc h hm ot, oba l y od sp r ejů a 

la hv e putu jí od j ezu k j e zu, dok u~ s e man i pul ací nep oš kodí a 

ne kl e sn ou ke dnu. Př i to m je d no du c hým technický m zaříze n í m by 

bylo mo žné s hr a bk y p ře m íst i t na va ln í k a odv ézt je ke zk om

po s t ová ní Č i na s kl á dku pe vn ýc h d o m o v~Í c h odp ad k ů . Ta kto pr a

c u j í e l e k t r á rny J a rom ě ř I , Př edm ěř i ce N. L., Hr a dec Krá lové 

I + II + II I, Pod ě br a d y , Spá lov a da l ší . 

- 1 24 -

- objekty, kde jsou česle umíst ě ny Šikmo k břehu a v jejich 

blízkosti je jalový přepad. V tomto případě si obsluha zjed

nodu š u j e práci tím, že uzavře přívod vody do turbíny, tím po

klesne tlak na Č esle a shrabky jsou z česlí odplaveny a od

t é kají do jalového přepadu. V tomto případě nejsou shrabky vů

bec z vody vyjímány. Takto jsou č ištěny většinou hrub é česle. 

Pro tento druhý typ elektráren by bylo perspektivní z hle

diska provozu instalovat tzv. samo č i s tící č esle, což jsou 

Česle z plastových tyčí, které jsou u místěny Šikmo k proudu 

vody . Tím se ovšem neřeší otázka zac hy cení a odstran ě ní 

shrabků z vody, ale pouze provoz hydroenergetického díla. 

Pokud se týká množství za c hyce ný ch shrabků, je možno 

konstatovat, že za průtoků niž š í c h, blížících se hltnosti in

stalovaných turbín, je množství za c hy c ených shrabků závislé 

na šířce průlin česlic a na množství vody protékající turbí

nou, (někdy turbínou prot é ká pr a kti c ky celý vodní tok). Za 

vy šš ích průtoků a povodní je množství shrabků závisl é na hyd

raulickém způsobu napojení náhonu na hlavní tok ( při bo č ním 

ná honu je nejnižší) a na hydrauli c kých podmínká c h v okolí č es

lí . Je možno konstatovat, Že nejv ě tší množství shrabků se na 

česlích zachycuje v období povodní (vyplavování sedimentů z 

koryta, spláchnutí nečistot z bř e hů), v období spadu listí, 

senoseče a v některých konkrétních případech i v období mini

málního průtoku (uvolňování kalů z náhona). 

Charakter shrabků je závislý na průtoku a ročním období . 

Při povodních je převážná většina shrabků tvořena hnilobným 

organickým materiálem (větve, listí, tráva, vodní rostliny ) . 

Jedná se o látky, které byly zvý š eným průtokem uvolněny z ko

ryta toků a z břehových pozemků. Se snižováním průtoků se zvy

š uje podíl látek umělého původu (obaly z plastů, hadry, papí

ry), které do toku vnikají jako důsledek lidské Činnosti a dá

le se zvyšuje podíl látek hygienicky závadných (zdechliny) v 

závislost i na roční m období . Přestože podíl těchto látek je 

nejvyšší při nižších průtocích, je absolutní množství těchto 

látek nej vyšší při povodních a vyšších průtocích vzhledem k 

enor mnímu množství shrabků v těchto obdobích. 

- J 2 5 -



Povinnost těžit z česlí zachycené znečištující látky ne

ní žádné elektrárně uložena rozhodnutím vodohospodář s k é ho or

gánu, a tudíž se provádí pouze výjime č ně. 

Správci a provozovatel é hydroelektráren upozorňují, Že 

těžení znečištění a jeho doprav a v některých zařízení c h neni 

z prostorových důvodů možná, byla by investičn ě nákladná a 

zachycené znečištění by bylo jen zlomke m z n ečištění přinášen~ 

hé řekou. Dal š ím argumentem je nárůst pracovních sil, potřeb

ných k těmto pracím. 

V rámci prověrky byli pracovníci hydroelektráren upozorněni na 

stromy a větve zjištěn é před stavidlem elektrárny Jaroměř I,na 

hrubých česlích ele~trárny Hrade c Králové I - Hučák a na jezu 

elektrárny Nymburk. 

z vodohospodářského hlediska není mno žství znečištujících 

předmětů, vy~ěžených z Česlí, zanedbatelné. Denně je na hrubých 

a jemných česlích v jediném objektu zachyceno asi 100 kg orga

nické hmoty . V podzimních m ěs í c ích říjnu a listopadu 

dávání listí Činí hmotnost zachycených organi c kých 

několik tun za den. 

při opa-

látek až 

~ešení tohoto problému je investičně a staveb n ě nenároč

né . Na převážné většině hydroelektráren jsou jemné česle čiš

těny čistícím strojem, který z Česlí vytěžené shrabky dopravu

je do jalové vpusti a zpět do toku. Navrhujeme proto instalo

vat k č istícímu stroji pásový transportér (v ceně asi 15 000 

Kčs), kterým by shrabky z čes lí bylo možno dopravit do velko

objemového. kontejneru (v ceně asi 30 000 Kčs) používaného k od

vozu nepotřebného odpadu nebo listí. Velkoobjemová nádoba mu

sí být vybrána případ od případu podle možnost í organizace,kte

rá ji bude vyvážet. 

Dále je nutno po č ítat se stavební Úpravou prostoru pro 

transportér a vybudováním příjezdové komunikace. Zde nelze ná

klady odhadnout, u každ é ho objektu budou závislé na místní si

tuaci. Odstraňování zachycený c h látek z objektů hrubého mecha

nického předčištění (ledolamy, hrubé č esle, plovou c í norné stě-

- 1 26 -

ny) je nutno ře šit případ od případu, ale téměř na všech hyd

roelektrárnách by možné bylo. V některých lokalitách by bylo 

nutné k přepravě shrabků k transportéru použít i malé mechani-
zace. 

Z provedené prověrky vyplynuly tyto Távěry: 

1) Látky zachycené na česlích vodních elektráren nejsou těženy 
z vody, nýbrž splavovány do dalších částí toku. 

2) Zachycené znečištění není zanedbatelné. 

3) Náklady na těžení zachycených látek a jejich likvidaci (na

př. odvoz do kompostáren) se jeví zřejmě nižší než výstavba 

a provoz Čistírny odpadních vod k likvidaci obdobného zne
čištění . 

4) Na několika místech byly zjištěny v korytě toku stromy a 

větve zachycené na vodohospodářských dílech. 

Navržená opatření směřují k tomu, aby i správci dbali na včas

né odstraňování předmětů spa.dlých do vodního toku a aby v žád

ném případě nevhazovali látky zachycené na česlích vodních 

elektráren do,·vodr.ích toků, nýbrž likvidovali je způsobem, ne

znečištujícím povrchové nebo podzemní vody. Ukládání takových 

látek do vodních toků podléhá sankcím podle nař. vl. č. 26/ 

1975 Sb., včetně osobního postihu odpovědných pracovníků. 

Bylo by ovšem i žádoucí, aby i Činnost vodohospodářských 

orgánů při povolování nakládání s vodou byla usměrněna tak, 

aby ve všech případech bylo uloženo provozovatelům vodních e

lektráren (formou vedlejšího ustanovení nebo podmínky pojaté 

do povolení) odstraňovat látky zachycené na česlích a likvi

dovat je vhodným způsobem podle povahy konkrétního případu. 

,;:L ESÁN ... ' i ·t r:r ... :„ a: ~ ~n~, ;: :.:2 t: ': ·"ro: ,....·,? : l: !:: s t c .-:n J-: ," ~.~ R , ~it: :." z a 

~ck le e: a~ ~c ~ - ~:i - , · ~r · ~ ~ ~:~ ~p · ~ cc~~~ i~c ~i~ crp i; ! ••z ~~ 
r-f.tr. l :..1 c:;.=':: z :: ~ ;...!;k:( . :- b ::: r,: -:"~ :: :;l ::·.-· i :1·, :.: ~ :: -: pc s ! e d rz :" ~:: 
v sw: cl. e.-s :.':~ l E :. ":' :;~ ., „„· ..._· :: „ r2 . ::: -: .J ~· c .~.- .:.' - t: e a t: ._, r. r:ti,.,e:.r i ~. 
Pi";eipv<Z l~d -:z.„: :" , :'; c .;r. ::.·.e·; :„- ! __ ::_; r r :: .1' ..... 'G ?' i' ·; r:'r: 7„"f :." c~1: 1 ři.~c-:,: 
f.: tJn. t.i"7c :. rc :' ;i . 

- 127 -



Ochrana čistoty vody na území 

Krkonošského národního parku 
A. Tloušt, KRNAP, Vrchlabí 

Tll.ezi rozhodující výstavbu v Krkonoších je nutno zahr nout i 

významné vodohospodářské stavby, kter é podminují r ekreač ní a 

sportovní využití Území. Patří k nim již ukon če ná Úpravna vody 

v Harrachově (nákladem 50 mil. K č s), která je kapa cit n ě sch opna 

vedle 3 000 osob trvale bydlících v místě zvládnout t é m ěř enor

mní požadavek v dodávce vody pro dalších 7 000 osob v době tu

ristické sezóny. Další rozhodující stavbou je pr ávě dokončovaná 

stavba Úpravny vody a vodovodu pro Špindl e rův Mlýn a Sv. Petr 

v hodnot ě 42 mil. Kčs a kapacit ě 60 l pitn é vody za s ekundu. Vo

da je odebírána z Bílého Labe. Pro hlavní rekreační oblast Pec 

pod Sn . je na programu obdobná sta vba v hodnotě 71 mil . Kčs s 

te rmín e m uveden í do provozu v ro ce 1988 a odběrem vody z Obří 

fio potoka. Jde o rozhodují cí vod ohospodářské stavby, které v pl-

11ém roz sahu pokrývají požadavek na zabezpečení pitn é vody v 

těchto cen tre ch, odpovídající i plánovitému rozvoji cestovního 

a turistic kého ru c hu. Jsou připraveny i další stavby (n apř . sta

vba Úp r a vny vody a vodovodu Jánské L ázně, vodovod na Benec ku, 

Rokytnici nad Jizerou, vodovod ČSTV na Horních Mísečkách, posí

l e n í vodovodu na Kr auzovýc h boud ách pro novou zotavov nu ÚRO Po

chodeň, dokon čená s tavb a vodovodu v Černém Dol e a řada dal

ších). Dá se tedy ří ci, že r ozvoj vodního hospodářství plně za

bezpečuje požad avky na plánovitý ro z voj r e kr eač n í ho i sportov

ního využití ~ze mí. 

S postupujícím odlešňováním poro stů v důsledku imisního za

tížení úze~í je však problema tick é trvalé zabezpečení zdrojůpit

né vody a zejm éna pak provozování stá vají cíc h objektů, závislých 

dosud na . jedin é m vla st ním zdroji vody. Podle dosavadníc h zjiš

tění o odtá vá ní s něhu na odlesněných plochách až o 4 - 6 týdn ů 

dříve než tomu b ylo dopo sud a n epříz nivý c h prognóz odtokových 

- !LB -

poměrů ve vodních tocíc h (3/4 roku je vody nedostatek a 1/4 ro

ku nadbytek), bud e nutno řešit potř ebu pitn é vody zejm é na u ob

jektů, závislých na jediném zd ro ji vody. Určitým neklamným sig

ná l e m jsou stá l e se množící požadavky na odběr pitné vody z no

v ýc h zdrojů, v poslední době především z hlubinných vrtů, a to 

až do hloubky 100 m. Je třeba říci, že jde o nákla dn é inve s ti

ce , které ne vždy plně u spokojí předpokládaný efe kt. Mnohdy se 

objeví i nový faktor - r adioaktivita, překračující povolenou 

normu, kte r ý ce lkovou situaci dále komplikuje. 

Podíváme-li se na stejnou problematiku zpět např. do 17. 

- 18 . století, t. j. období ro zkvětu budnÍho l1ospodaření, set

káváme se nanejvý š s určitým zásahem do po rostů kleče z důvodu 

pastvy dobytka. Problematika potřeby vody a likvidace odpad

ní ch vod je po dal ší staletí věc pro Krkonoše neznámá. Tep rv e 

spo l ečenské změ ny, vedoucí k novému pojetí a využívání územ{ 

Krkono š zejména pro rekreaci,odhalují i dal š í užitečné funk ce 

l esa, z ni c hž na prv é m místě stojí funk ce vodohospodářská . 

V současné době lz e říci, Že Úroveň zabezpe če ní oblasti odpo

vídá u vybraný c h objektů int enzívního cestov ního r uchu potřeb ě 

asi 500 - 600 l vody na osobu a den. U ostatních r ekreačních a 

s portovních objektů je potřeba vody veli c <" rozdílná a pohybu

je se od 100 - 300 na lůžko a den (průměr ve V č k r aji v roc e 

1985 Či nil asi 320 lJ. 

S tím po c hopitelně souvisejí probl é my likvida ce odpadní ch 

vod, o ni c h ž bude řeč poLd Č j i. 

Lvl áš tním případem vodohospod á řsk é ho Láj mu v oblasti Kr

kono š j sou i zdroje min e r á lních a term .:Í lni c h vod. Na území Kr

n a P u j s o u ne j /n ..Í měj Š i vývěry t ěc hto vod v Já 11 s ký c h L á / ní c h, I. de 

1e 7 minerálnich µr<lmenů jsou ? termáJni s mi rn ě r adioak tivn í 

vodou o tepl. ?9 6°C . Jsou vyu/iv.Jn y lá1 c ň s~y ; ro termální 

koup e l e k L éčen i n.:Ís lcrlku nervovích onemoc11ěn i děts k ó obrny, 

1án~tů mozku a michy). 

h ledj s k.i Š i r ~ i ochruny Územního re lku iy l y Krkon oše vy -

hl.:ÍŠeny na ři1ením v l ,Í rl y ČSR č . 40/ l 978 S il. cl r á n ě nou oblastí 

přirozené ;ikumu l a cť' vor!. llrdni ce oblasli jP 1hru 1Ja totožná s 

- ! 2'J -



územím Krnapu. Na tomto území je zakázáno : 

- zmenšování lesních pozemků o více než 25 ha, celkově ne vi

ce než 500 ha proti stavu k 1.1.1979; 

- odvodňování zemědělských půd na více než 50 ha, (lesních půd 

více než 250 ha); 

- těžba rašeliny přesahující 500 tis. 3 m . 
' 

- povrchová těžba nerostů a zpracovávání radioaktivních 

vin; 
suro-

skladování velkého množství ropných látek, vypouštění nedo-

statečně vyčištěných vod, 

atd. 

rozpustných anorganických solí, 

Ročně jsou proto ve vybraných profilech prováděny odběry 

vody k rozborům povrchových vod (na 8 tocích šestkrát ročně ke 

s ta no ven í 27 u kazatelů kvality vody). Dosavadní hodno cení umož

ňuje využívat vodu jako pitnou (až na hledisko bakteriologické 

- až l m11. bakt. v l. litru vody). 

Stěžejním problémem ve vztahu vodního hospodářství a ces

tovního ruchu při ochraně a tvorbě životního prostředí je uro

veň čiště ní odpadních vod s přímou návazností na úroveň jakos

ti vod v tocích. Příčiny znečištování vod jsou různ é . Především 

jsou to příčiny antropogenní. Kromě sídlištních odpadních vod 

způsobuje zne~ištování povrchových vod např. v důsledku ero

ze lesní těžba, výstavba lesních cest na celém území Krkonoš, 

ke které můžeme právem připojit i výstavbu sjezdových a lyžař

ských tratí . Pro srovnání použiji důsledků těžby dřeva, která 

je zejména v posledních letech velice intenzívní . V návaznosti 

na těžbu dřeva je nutno vybudovat další svážnice a komunikace, 

čímž se zvyšuje nebezpečí půdní eroze a zhor šu je se vodohospo

dářskd funkce lesa. Podle prognózy, kterou prováděl VÚV Prah~ 

lze očekávat rozkolísanost vodních toků . Při těžbě porostů 

starších 100 let se zvýší odtok z povodí asi o 10 %. Podstatně 

větší odtoky lze očekávat v době jarního tání a při lijácích 

asi v 80 % období roku. Soustředěním odtoku vzroste počet t. 

zv . velkých vod a jejich prudkost, celkově dle odhadu asi o 50 

% proti nynějšímu stavu. Prudc e vzroste eroze na odlesněných 

- 13 o -

plochách; na strmějších stráních může dosáhnout až 10 _ 15 ti~ 
3 - ' 2 m na kazdy l km za rok. (Katastrofální povodně z let 1888, 

1890 a 1897, které byly podnětem k vydání zvláštního zákona z 

r. 1903 k provádění říčních Úprav a zřizování ochranných nádr

ží, nemusím připomínat). Za vše snad jen rřípad z Cerného dolu 

v povodí Cisté: při náhodném odběru vzorků vody z potoka by

lo r . 1986 zjištěno po laboratorním vyhodnocení, že v důsledku 

těžby a přibližování dřeva odteklo za l m ěsíc 54 vagonů kvalit

ní lesní půdy, kterou nelze ničím nahradit . Analogická situace 

může nastat při Úpravě a výstavbě lyžařských a sjezdových tratí 

kdekoli v Krkonoších, at už v důsledku nesprávných technologic

kých postupů nebo absence požadovaných technických opatřenL 

Nejhůře zasahují do chráněného Území Úpravy pro sportovní účely, 

postihující rozsáhlé plochy lesa . Celkový zábor pro výsta vbu 

lanovek, lyžařských vleků a můstků i sjezdových a běžeckých tr a

tí bude po realizaci plánovan é stavební či nnosti činit 405 ha. 

Při výstavbě těchto zařízení dochází k řadě negativních 
jevů, z nichž uvádíme: 

- při provádění terénních Úp r av těžkýmj mechanismy a převrstvo

vání půd je zahrnována a znehodnocována humusová vrstva, kte

rá je potřebná pro protierozivní stabilizaci povrchu uprave

ných ploch. Při dokončovacích Úpravách nejsou humusové slož

ky půdy k dispozici, takže protierozivní osev není možné řád

ně provádět; 

- při výstavb ě sjezdovek nedbají prováděcí podniky na zajišto

vání technických protierozívních opatření k zamezení splachů 

jemných půdních frak cí (budování příčných vodních příkopů) , 

protože na tyto práce nejsou pracovní síly; 

- značná rozvleklost staveb a opakované zásahy na povrchu te

rénu znemožňují nebo zpomalují působení samoči rin é sukscese pro 
zpevnění povrchu proti erozi; 

- k r ekultivaci devastovaných ploch dochází běžně až po uvede

ní zkolaudované stavby do provozu. Termíny stanovené kolauda

čním rozhodnutím k dokončení ter é nních úprav a zatravnění in

vestoři nedodržují, k Úpravě se přistupuje za 2 i více let po 
dokon če ní sta vby. 

- l \I -



Globální znečištění ovzduší a především působení imJsÍ pa

tří mezi další příčiny znečištování chráněného území v podobě 

kyselých atmosférických srážek, které ovlivňují i kyselost vody 

v tocích. Hodnoty srážkové vody naměřené správou Krnapu jsou 

ve všech případech nižší než 5,7~Hodnoty pH kolem 3,)5 nejsou 

výjimkou). Nepříznivé účinky se nejdříve projevují tam, kde je 

v půdě málo humusu a vápníku. Dá se říci, že i tento faktor ne

příznivě ovlivňuje přírodovědný i rekreační potenciál území Kr

napu (vliv na ryby a vodní bezobratlé živočichy je evidentní). 

Antropogenní příčiny vyvolané osídlením, zejména výstavbou 

nových moderních rekreačních kapacit a rekonstrukcí původních 

horských bud se suchými záchody na moderní rekreační zařízení, 

vybavené koupelnami, sprchami a splachovacími záchody, způsob~Í 

na Území Krnapu největší problémy. Nepříznivý vliv má i koncen

trace obyvatelstva do hlavních rekreačních center, což vede k 

přetěžování stávajících Čistících zařízení. Znečištění vodních 

toků je mnohdy zvyšováno i tím, že existující čistící zařízení 

nedosahují předepsaného efektu v důsledku neodbor~é obsluhy ~e

převzato do provozu na odpovídající Úrovni u odborné organizace 

- VčVAK). Z 11 rekreačních krajinných celků v Krkonoších má vy

řešenu tuto problematiku pouze Harrachov, kde byla mimo Úpravnu 

vody a veřejný vodovod dána do provozu v roce 1979 i Čistírna 

odpadních vod . Jde o stavbu, která výhledově zabezpečí i čiště

ní odpadních vod z rekreačních objektů pro kapacitu 10 000 ekv . 

obyvatel . 

Na znečištění se podílejí nejvíce kanalizace, vypouštějící 

nedostatecně vyčištěné odpadní vody. Nejzávažnější a specifické 

problémy byly na menších a rozptýlených lokalitách, pro které 

není reálné budovat kanalizace s centrálním čištěním odpadních 

vod (t . j. u objektů do 100 lůžek) . 

Situaci zhoršuje ~tále stoupající úroveň vybavenosti (po-

měrně dobrý ubytovací a stravovací standard s celoročním vyva

řováním a stoupajícími nároky na vodu), přičemž nebylo zabezpe

čeno čištění odpadních vod na odpovídající úrovni, protože do 

roku 1983 neexistoval prakticky žádný vhodný typ Čistírny pro 

tuto kapacitu . 

- 132 -

Obr. 1: Pohled na Cov na Hnědém Vrchu. 

Obr . 2: Městská COV v Harrachově. 

- 133 -



Obr. 3: Úpravna vody Co Dů l. 

Obr . 4: Sváž ni c e na Frizeovy boudy (v pozadí Klínov é bou d y ). 

- 13 4 -

Vývoj a výstavbu Čistí ren odpadních vod na Úze mí Kr napu v 

pos l edním období charakterizuje následující přehled: 

- Ke kon ci roku 1985 bylo na území Krn apu v provozu 36 mechani

ckobiologických Č i stí ren, které Čistí vody od 11 036 EO, což 

je 18,4% lůžkov~ kapa city dle ÚPO z roku 1976; 

- Ve výstavbě je dal šíc h 19 COV pro 17 327 EO, tj . 18,1 % lůžko

vé kapacity; 

Projektováno je 16 Cov pro 9 253 EO, což je dalších 15,4%lů ž

kov é kapacity; 

Po dobudov á ní všech těchto zařízení ( 71 COV se zlepší 

podmínky při čiště ní odpadních vod od 37 . 616 ekv . obyvatel, což 

představuje 62,7% lůžkov é kapacity Krnapu. 

Mezi významn é vodohospodářsk é akce patří odkanalizování a 

čištění odpadní c h vod v Peci pod Sn. a Špindlerově Mlýn ě . Před

pokládaný termín dokon če ní je rok 1989 . V Peci se jedná o velmi 

at raktivní stavbu. Čistí rn a je umístěna v podzemní kavern ě a je 

velmi vhodně zakomponována do stá vají cího terénu bez jeho naru

šení . Dopad na Životní prostředí bude minimální. 

U 66 objektů převážně podnikové rekr eace do š lo od r oku 1979 

k vybudování II . stupně čištění v podobě tzv. poma l ého biologi

c ké ho filtru . Js ou to zaříz e ní, která odpovídají so u čas n é mu st<r 

vu technického pokroku a přispívají ke z l e pše ní Životníh o pros

tředí . 

Ve lk á pozornost se věnuj e těm objektům a zařízením ná Úze

mí Kr napu, které manipuluj í s ropnými produkty. Jedná se o 81 

objektů a j so u mezi nimi takové, u kterých dos a huje skladovací 

kapacita až 200 t~s . litrů ropných produktů. Hl avní pozornost 

je zaměřena na zabezpečení skladovacích prostorů, které jsou 

p ostup n ě prověřovány a prostřednictvím vodohospooá řských orgá n ů 

jsou ukládán~ opatření k nápravě. 

V neposlední řadě je stále vět ší pozorno st za měřena ke sní

že ní zemědělského znečištění povrchových i pr !zemních zdrojů 

vod . Jedná se o ukl ádání statkových hnojiv, Jouží vání příprav

ků k oc hr a n ě ro st lin, mytí st rojov é ho rarku r oblÍŽ vodotečí i 

manipu l ace s ropnými l átkami a jej\ch u s kl drňo vání. 

- 13 5 -



Současná situace ohrožení krkonošské přírody se · řeší ve 

státních i stranických orgánech na všech Úrovních, touto prob 

lematikou se též zabývá celá řada odborných a výzkumných Ústavů. 
Rada VČKNV a plénum KV KSČ přijaly konk r étní opatření ke zlep

šení stavu a pravidelně kontrolují jejich p ln ění . 

Dů l ežitou Úlohu v tomto s m ěru zaují má i výchova k ochra n ě 

pří r odního p r ostředí, která je součástí koncepce Činnosti sprá

vy národního parku. Výchova musí p r opagovat zájmy ochra ny pří -

rody, vy tv áře n í vzta hu č l ověka ke kultur ním a p řírodní m hod110 -

tá m, vést každého z obča n ů k tomu, aby dle svých možností při -

spěl k řešení konf l i ktních situací, kte r é přináší civilizace . 

Vodnd cesta Tsnn-Tom pred dokončsn{m 

V USA majú odov:sdat do prevddaky velkd vodnd 
dislo-plavebnd prspojsnis, prs ktord sa :sužtvala populdrna 
skratka Tenn-Tom,,roJsktovand a rsali:sovand trasa-spojnica 
medzi Tennessee a Tombi gbee - skracuje p$vodnú vodnú cestu až 
d 1400 km, č{m .sa zmen luiď ndklady na vodnú dopravu a t•da aj 
na •potr•bu paliv. Okrem toho sa vytvoril obrovský plavsbný 
okruh, intsgrud~ci vlstky vodn4 cssty východne od Mississi1!Jli 
do logicksj siete; remorkdry s tlačnými člnmi nebudú musiet 
prskondvat nijaký průd, čo prinesie dallie energetickd úspo
ry. 

Prspojsnie je dlhd 375 km, pričom južnd čas( dlhd 216 km 
vznikla kanaliaovan{m horndho toku rieky Tombigbee a severnú 
čas( tvor{ prieplav dlhý 159 km. Zvldltnoseou tohto umelďho 
prieplavu je to, že napriek tomu, že prekondva roavodie med:si 
oboma riekami, nemd nijaků vrcholovú nddri . Dosahlo Ba to tým, 
že ce:s horský masiv vrúbZaci údolie Tennessee prera:sili nddrž 
so adrsaom hlbokým až 100 m, ktor~ md takú istú výlkovú kótu 
hladiny ako rieka. Až po prekonan{ tejto velkej terďnnej bariďry 
prieplav klssd pomocou lisstich velkých stupňov B plavebnými ko
morami k hladina rieky Tombigbee. Prirod:sene, pri 3ejto kon
cepcii bo/ objem :semných prdc obrovský: 370 mil. m gremiestenej 
:seminy, z čoho na spomsnutý :adres pripadlo 150 mil.m • Na porov
nanie možno uvies(, že pri budovant Panamskďho prieplavu, ktorý 
patr{ med:si vrcholnď vodnď diela 3ohto druhu na svete, objem 
:semných prdc bol "iba " 211 mil. m • St'l'ka prieplavovej čcsti 
vodnej cesty Tenn-Tom v hladina je minimdlne 91,5 m. Plavebnď 
komory na stupňoch majú úžitkovď ro:smery 183z33,5 m, čo umožňu
je jednora:sovď preplavenie tlačnďho remorklra B osmimi člnmi mi
eeissippskďho typu. Na takdto tlačnd súpravy možno naložit až 
12 000 t tovaru. 

- 136 -

I odpadní v~cÍy j 

Pěna na aktivačních nádržích 

dr. A. Sladká, CSc., VÚV Prah c 

J:'ěna na aktivační Čistírně, podobně jako bytnění aktivova

néh o kalu, působí značné problémy. Tvorba pěny je většinou spo

jena se Špatnou separací k~lu a jeho Únikem. 

Pěna na aktivační nádrži je způsobena řadou jevů, a proto 

i její mak r oskopický a mikroskopický vzhled není jednotný. Roz

dílný je i způsob jejího omezování a likvidace v provozu Čis

tírny odpadních vod. 

Bílá, lehká a snadno mizící pěna je dokonce známkou dob

r é ho čisticího procesu. Naproti tomu bílá, vytrvalá, lehká pěna 

drsného vzhledu je nežádoucí a bývá způsobena saponáty (foto 1) 

nebo jinými látkami (např . Škrobárenská kampan). Likviduje se 

v ětšino u po st řik e m vodou. 

fot o J Saponátov<l pěna 

- 13 7 -



Hustá, tmavá pěna, obsahující vločky kalu, může být např. 

způsobena vysokým obsahem z m ýde ln a t ělých tuků a někdy i bílk o

vin . Podobná, většinou tmavěhnědá pěna l esklého vzhledu se ob

j ev uje u kalů s nadměrným výskytem aktinomycet (Nocardia spp .) 

nebo i jiných vláknitých organism ů (Microthrix parvicella a typ 

0092). Tato hustá pěna vytváří často i na dosazovacích nádr~Ích 

kompaktní "deku" . Postřik vodou je v tomto případě zcela ne

účinný. Očinným opatřením je pouze me c hani c ké odst r aňová ní pě

ny ( "de ky"), event . snížení stáří kalu . 

Snížením stáří kalu a nevra~ením bioma sy akt inomycet na

hromaděných v pěně do aktivační nádr že dojde k přirozené elimi

naci aktinomycet na základě jejich generační doby, která je del

ší než průměrná generační doba běžných baktérií aktivovaného k~ 

lu. Rozlišení aktinomycet od ostatních vláknitých organismů je 

při určení vhodn é ho provozního opatření nutn é a pom ě rn ě snadné. 

Aktinomycety tvoří velmi t e nk á ( < l µm) 1 vlivem turbulen

ce krátká ( <. 100 µm), větvená a nepohyblivá vlákna (obr.l,fo

t o 2 a 3) . Na vláknech , tzv. hyfách , nejsou světelným mikroskopem 

zřetelná septa, zaškrceniny ani zásobní látky (vl ákna jsou G+, 

Neisser a S-test je negativní). Hyfy aktinomycet mají hydrofÓ

bnÍ stěny buněčné a vytvářejí v aktivační nádrži jemnou sít, v 

níž se zachycují jak bublinky plynů, tak i tuky (olej, ropné u

hlovodíky a pod .). Lnutí bublin vzduchu k síti hyf způsobu-

je vztlak, takže kal pak pění. Jako původní půdní organismy 

jsou aktinomycety l épe adaptová ny v této pěnové frakci k pod-

mínkám vysušování a vystavení ultrafialovému záření, než jejich 

konkurenti! 

Většina nocardiof o rmní ch aktinomycet nalezených ve vodě 

není autochtonní, ale dostává se do vodního prostředí splachem 

z půdy. Výzkumy tvorby pěny na čistírnách ukázaly, že jejich e

normní růst v Čistí rn ě odp .: dnícn vod nebyl 7pŮsoben vyšším po č 

tem hyf aktinomycet v přítoku ani množením v usazovací nádrži, 

ale k produkci aktinomycet docházelo výhradně v aktivační nádr

ži. Dále se ukázalo, že k tvorbě aktinomy cetové · pěny do cházelo 

za nejrůzn ě j šíc ~ technologických parametrů a složení odpadni 

vody. Ani vysoký obsah tuků v přítoku nebyl jedinou p~i~inou . 

- 15 8 - - 139 -

,„ 
..... 
>. 

,;:; 
o 

,;:; 

" o 
...... 

"' -„ „ 
" >. 
E 
o 
c .... 
.µ 

""' "' 
"' .... 

...... „ 
" >. 
E 

>. ... 
" .µ 

""' " ... 
.µ 

"' 
... „ 
.µ 

""' "' ... 
"' ,;:; 
u 

>N 

"' ,„ „ 
..... 
> 
o 

""' c .... 
>() 
>. „ 
"' c 

"' "' a. 
N 
o ... 
o 

,;:; „ 

"' 
E 

" .... 
...... „ 
" „ 
>. " E .... „ ,„ 

"' ..... '<0 
>. )() 

,;:; 
o ,„ 
""' 

„ 
.µ .... 
'<0 > ... o 

""' ""' o 

"' ""' 



Aktinomycetová pěna (fázový kontra s t) 

Fot o 3 Oetail kr át kohyf ého my ce lia aktinomycet (nigrozín) 

- 140 -

Nebyla zjištěna jednoznač n á souvislost s vyšší teplotou, s vy

sokou koncentrací rozpuštěného kyslíku ani s denitrifikací v do

sazovací náqrži. Podle našich zkušeností se však aktinomycety 

nikdy nevyskytovaly tam, . kde byl nedostatek kyslíku. 

Je obecně známé, že ve vysoko nebo středně zatižených akt~ 

vač n ích Čis tírnách nemohou aktinomycety konkurovat ostatním mi

kroorganismům pro svou dlouhou gene ra ční dobu (4 až 13 hodin 

při optimálních růstových podmínkách) . Poněvadž jsou však vět

š inou vázány na pov r ch vločky aktivovaného kalu, je pro jejich 

udr že ní a přemnožení v aktivovaném kalu důležité stáří kalu a 

možnost získání substrátu v konkurenci s ostatními b ěžnými bak

té~iemi aktivovaného kalu, mající mi krat ší ge n erační dobu . Při 

stáří kalu 5 až 10 dní jsou aktinomycety schopné vytvořit sta

bilní, a le poměrně malou popula ci , která nepůsobí probl é my s 

tvorbou pěny. Převládnout na d rychle se množícími organismy (u

žívajícími tzv. pmmax strategii) mohou aktinomycety (užívají

cí mi tzv . KS strateg ii) jen tehdy, když dojde v systému k sn1-

žení koncentrace snadno rozložit elných láte k. Rychlý růs~ kon

kurentů je v takové m případě brzděn v důsledku limit ace Živin. 

Aktinomycety mohou využívat mimo snadno rozložiteln é substráty 

(nutn é pro jejich konkurenty) i pomalu rozložitelné substráty, 

jako jsou např . mol e kul y polysacharidů, a romati cké sloučeniny 

nebo i pesticidy . Aktivační nádrž je jako biotop cha r akte riz o

vána nízkou průměrnou koncentrací živin s mikrozónami bohatými 

na Živiny (např. mrtvé bunky na vlo čce , adsorbovdné organické 

látky na vločkách kalu, látky lnoucí k interfázi vzduch voda a 

olej-voda apod.) . Všechny tyto mikrozÓny jsou aktinomycetám do

stu pn é . Následkem hydrofÓbnÍch buněčných stěn mají navíc akti

nomycety selekti vn í přístup zejména k nahromaděným zivinám na 

styč n é ploše voda - olej a vzduch - voda. 

Aktinomycety jsou dále schopné používat obě zmíněné ~ tra

tegie ( µ mmax a KS) v závislosti na podmínkách prostředí. Tato 

pružnost, přepínání z jedné strategie na druhou, jim dovoluje : 

a) udržet stabilitu základní popul ace, když jsou podmínky rů s 

tu pro ně omezeny v konkur e nci s rychle se množí cím i mikro

organismy; 

- 141 -



b) dočasně vyprodukovat velkou biomasu, když je dostupná vysok á 

koncentrace substrátu. 

Používání obou strategií u nocardioformních aktinomycet vy 

tvářejících pěnu na aktivačních nádřžích potvrdily práce Lemme

ra /1/. 

Při rozborech aktivovaných kalů prováděných ve VÚV Praha 

jsme se s nadměrným rozmnožením aktinomycet a tvorbou pěny set

kali při čištění zaolejovaných splašků na COV Šumperk /2/, pře

chodně na Cov Most a v Praze - Tróji (DC-VúV, při zatížení kalu 

0,01 kg . kg-l.d-l a době zdržení nad 100 h). Jako příměs v bio

cenóze aktivovaného kalu se aktinomycety vyskytovaly v řadě ní

zkozatížených Čistíren provozovaných za dobrých kyslíkových po

měrů a dále v modelu kyslíkové aktivace provozované HOP Praha, 

Čistícím pražskou odpadní vodu spolu s kalovou vodou z anaerob

ního čištění prasečích výkalů /3/. 

Cílem tohoto krátkého sdělení bylo přispět k poznání i 

rozlišování různých druhů p ěny v aktivačních čistírnách a u -
snadni t volbu provozních opatření k jejímu pot laČení .Mnoho pro b-

lémů s pěněním způsobený~ biomasou aktinomycet se může podstat

ně snížit, jestliže se pěna (event. "deka", vytvořená na dosa

zovací nádrži) z Čistírny kontinuálně odstraňuje. Protože ne

jsou čistírny takovým zařízením vybaveny, nezbývá než aktino

mycetovou pěnu odstraňovat mechanicky. 

/1/ Lemmer, H.: Water Research, 20, 1986, 4: 531-535 

/2/ Bunešová, S., Dvořák, M., Sladká, A.: VTEI, 1976, 3: 98-101 

/3/ Nechvátal, J., Sladká, A.: Vodní hospodářství, ř.B, 1981, 2 

48-52. 

- 142 -

• 

m zásobování vodou I 

Diagnostika koliformních bakterií 
pomocí Entemtestu I 

dr. K. Gágyorová, J. Ondryášová, SmVaK Ostrava 

Z 4kladní mikrobiologické vyšetření poskytuje povšec_hný 

kvantitativní Údaj o přítomnosti mikroorganismů některých fy

ziologických skupin. Avšak teprve determinací vyočkovaných 

kmenu zjistím.e, kter é druhy (resp. roky) bakt é rií ve vyšetřo

van é m vzorku byly zastoupeny. 

Dosud používaná diagnostická řada pro iden tifikace zá

stupců Čeledí Enterobacteriaceae stanovená CSN 8) 0521 "Mik

robiologický rozbor pitné vod y" je sice spolehlivá, ale je ná

ročná na přípravu a skladování. V případě některých testů je 

dlouhá kultiva ční doba . Tyto nedostatky odstraní diagnostic

ká řada Enterotest I. (Lachema n. p. Brno, CSSR). Je dodána 

' ve formě desti če k z plastick é ho mate riálu obsahujících 96 ja

mek s vysu še nými substráty. Na ur če ní jednoho bakteriál~ího 

kmene slo uží 1 řada nebo 12 testů . Z předchozí diagnostické 

řady zůstaly testy na sirovodík, manit, indol, SC, ureázu a 

Voges-Proskauer . Nově byly zavedeny testy na lysin dekarboxy

lázu, ornitin dekarboxyl ázu, inozit, lipázu, fynelalanin. Za 

velký přínos považujeme zaved e ní důkazu dekarboxyláz aminoky

se lin. 

Postup práce a vyhodnocení výsledků je jednoduchý. Do 

jamek se naočkuje 0,1 ml suspenze čisté ho bakteriálního kmene 

a kultivuje se 24 hod. při 37 c0
. Vzniklé metabolity bakt érií 

barevně reagují s indikátory. Tyto barevné změny s lou ží k vy

hodnocení biochemi cké aktivity určeného organismu . 

- 14 3 -



Enterotest I používáme v na š í podnikov é laboratoři od 

května 1985 k mikrobiologi cké mu vyšetření pitn é vody . Apliku

jeme v případě pol ybakteriá lního n á r ůstu na En do vé pů d ě . Kme

ny iso lujeme na MPA, po 24 hod. kultivace provedeme. cy to ch ro

moxydázový test a suspenzi Č ist é kultury vyočkujeme od desti

ček . Druhý den vyhodnot í me výs ledky. 

V období 14.5 . - 2.12 . 198 5 jsme vyšetřili ce lk e m 174 

vzorků pitn é vod y . 96 z těchto vzo rk ů by lo negativních, 78 

(44,82%) bylo pozitivn íc h. Z pozitivních v zo rk ů jsme izolova

li 94 kmenů koliformní c h mikroorg ini s mů a diagnostikovali 89 

kmenů. 5 kmenů se nepod aři lo identifikovat pomocí diagnostic

ké řady Enterot est I . 

Z pozitivně určených druhů jime zachytili : 

Ente r obacter (aerogenes, c loa ceae ) 

Serratia marces ce ns 

E . c o li · 

Cit robacter sp. 

Klebsiella (ozaenae) 

Proteus (vulgarls, Mirabllis) 

Morganella morgani 

Pseudomonas sp. 

41 

7 

21 

3 

5 

3 

2 

7 

Enterotest I poskytne spolehliv é diagnosti cké testy a u

snadňuje práci v mikrobiologick é laboratoři . Pln ě nahrazuje 

dřívější i dentifika č ní radu; identifikace pomocí Enterotestu 

s e stane součástí nové l'.SN "Mik r obiologický rozbor vody" . 

Na ~ 6c~ra~ u Balatonu 

l'l'es 2CO r-iL. .rcri>: ~z: bude v této pětilet ce / J9 e6 a:: 199 0/ vydt: 

r.o v •·:~arn~" :rn oclz ra_r.~ ::iv o ~;~hc rrosi.i'e_H . Vel ~ ~ i>:ve~l-~ce .s e 
v~ nalo~ L =cJ~~ l'l a na z G c11ran~ ::~stoty vodn~ch. zdroJ u, roz : · ~J· en ~ 
plocJ.iy p1-.--: r cdn -::c ;z r ezervaci' a ne to , aby se nez„c?=isto :.•aZo ov z ci w
:'!ť c=cha!:it:1 ~ :· ~ úr:ysZov;:c;i z :f 'Jod ;{ . ZvZdiJtn:: pozor 1~oa! j e vlnovi 
•za udr~en{ a ~ c ioric k( rov~ ov(:~y i: ~ ~ l aati Ealc! o ~u a je ze r a :'€ 
~- e, ~ cei . 

- 144 -

Ill ~ouborné informace I 

Polovodičový tenzometrický snímač 

vodní hladiny 

P . Přidal, Povodí Moravy, Brn o 

p ovodí Moravy bylo nu ceno vzhledem k potřebě instalovat ve 

vodočetných profilech při výstavbě Oblastního vodohospodářského 

dispečinku b ezp l ováko v ~ s ním ač hladiny vyvinout a vyzkoušet u

vedené zařízení vlastními sila mi . Úko l probíhal v letech 1981 

až 1 985 v rám c i podnikového technického r ozvoje . V r oce 1981 až 

1 982 se uskute č nil vl ast n í vývoj s ním ače s příslušenstvím , v l~

te c h 1983 - 85 byly prováděny provozní zkoušky snímače na př e

hrad ě Křetínka . 

Po l ovodičový tenzomet ri c ký snímač hladiny je založen na 

principu m ěření hyd r ostatic kého tlaku. El ektrický výstup pří

s troje s unifikovaným vý s tupním signá lem je vh od ný i p ro dálko

vy př e nos. Bezp l ováko vý sní ma č umožňuje nasazen~ i tam, kd e ne

ní k dispo z i ci limnigr a fi cká šachta. Y ce l é m mě~i cí m systému je 

maximá ln ě využito továrn ě vyráběných dílů. Výsled kem takového 

řeše ní je mal5 racnost p ři kusov é výrobě a z~r~ka dosažení po

~ad ovaných t ch ni c kých pa ram et r ů. 

Skupinové schéma měřicího zaří ze ní je znázorněno na o lir. 

1 . Sní mač e m hladiny je polo v od i čový te n zo metrický snímač tl aku 

SiT T, typ 114)6 ZPA Jino ni ce , umí stěný ve válcov é m epoxidovém 

pouzdře (l), zavěše ný na tlakové hadici z PVC (2). Oddě l ení mě

ře ného média od te nzo metr i cké membrány zajištujc pomocná p~užná 

gumová membrána. Prostor mezi oběma membránami j" vyplněn stí

něný m kabelem ROS-5-22 ()). Olok e l ekt roni ky PT ' I 10- 1 obsa huj e 

měřící zes ilov ač Z )5 (M etra Blansko) , napájec • 1droj kons tant

ního pr o u du pr o t e n z o me tri c ký t l akomě r , typ 3 · 7 2 7 7 PA Jin on i ce, 

nasta vo vací prvky a topný odpor s ter m ostate~ H[GO . 

- 14 5 -



~ c 
i v 

" 
N ,,... 

u .... .., 
"' N 

o 
.s:: ,,... 
() ..... .... 

>V 
E 

"' E 
v 

.s:: 
ltl () 

Cf) 

..... 

... 
.o 
o 

- 14 6 -

Dvouvodičová link a (5), spojující vysílací a vyhodnocova

cí cá st, může mít maximální odpor ve smyčce až 800 fl.. -Výstupní 

proudový signál (5 mA, 200 !1 , 1 V) vytváří na zatěžova c ím odporu 

(6) napětí; sní mané panelovým číslicovým voltmetrem MIT 240 (7) . 

~Ís li cový přístroj ukazuje polohu hladiny přímo v metrech. Vý

s tup přístroje v čís li co v é m kodu BCD 8421 na úrovni TTL umož

ňuje připojení přenosového zaříze ní, v případě požadavku na a

naloQový zápis též připojení ~/A osmibitov é ho převodníku (8) s 

registračním přístrojem (9). 

Technické Údaje: 

Rozsah m ěření 

Chyba měření „ 

Napájení 

R0změry snímače 

Výstupní signál 

Max. odpor linky mezi vysílací 

a přijímací čás ti 

Po čet vodi čů linky 

Rozsah provozních teplot : · 

O až 10 m 

dána přesností použit ého Či

dla SiTT, průměrně + 0,2 až 

0,3 % z rozsahu 

220 V, 50 Hz, max.příkon 

20 VA 

60 x 160 mm 

proud O až 5 mA 

800 fl. (ve smyčce) 

2 

-20+ 50°C 

„ Pozn.: uvedenou c hybu měření lze zaru č it při kolísání te~loty 

prostředí měří cí ho či dla ! s0 c 

Provozní zkoušky na přehradě Křetínka potvrdily provozu

sc hopno st uveden é ho za řízení, jež bude při výstavbě OVD PM Br

no využíváno zejména tam , kde pro instalaci plovákového zaříze

ni nemá limnigrafi ck<i šac ht a do s t atečnv průměr. Nákl ady či:lí při 

s vép omocn é kusov é výrobě cca 15 000 tis. Kčs za kus. 

dou je ni žší dlouhodobá stá lo st elekt ri c ký c h p a ramet r ů 

Nevý ho

než u 

plovákových zařízení, což vyžaduje seříze n í pří s troj e zh ruba j~ 

denkrát za čtv rt r oku . Podrobn ější informace lz e zís kat na Po

vodí Moravy Brno u autora č l á nku. 

- 147 -



TRADICE P~INÁŠt OVOCE 

B ě la Mi c ková, ÚVTIZ Praha 

Závodní pobo č k a CSV TS při pvdniku Povodí Ohře v Chomutov ě 

spo lu s mini s terstvem le s ní ho a vodního ho s pod á řství CSR pořá 

dá každoro č n ě pro s vé zam ~s tnan ce , odborné a zainteresova né 

µracovníky kraj e , a l e i u č ně a stud e nty filmov ý den . V programu 

jsou uváděny ne jno v ější zahrani ční a domácí odbor né filmy, 

kter é jsou pro mítá ny na mezinárodních f est ivale c h pořádaných 

v Ces kos lov e nsku - Ekofilmu , Agrofilmu a Te c hfilm u . Z mno žs t

ví film ů a videoprogramů vybír ají pořadatel é peč liv ě j e n ty, 

kte r é se prof es n ě a tematick y váží k p r ob l é m ů m pod niku a kra

je. V minul é m r oce s e u s kut eč nil již 13. den vodohospodářského 

filmu s př e kv ap ují cí náv š t ě vností - v n ej v ětší m c homutovsk é m 

kin ě Ko l čugi n o s hl é d l o program 1 200 účastníků . Program byl za

jímavý, informa tivní a pou č n ý. 

Dlouholet á tr a dice není j e n fo r má lní zálež ito s tí, a l e 

s t a l a se každoročně očekávanou a u ž neodmys li te ln ou součástí 

Či nno s ti CSV TS při podniku Povodí O hř e . Lon s ká n á v ště vn os t 

potvrdila, že vyna lo žená p r áce ne n í z byt eč n á, spí še s i my slíme , 

že by zasloužila nás l edo vat e l e . Pr o orientaci a inform aci zá

jemca uvádíme tituly f il m ů, kter é by l y na dni v odo h ospo d ářs k é-

ho filmu promít á ny a kt e r é z a p ůjčí Infor-film-s e rvi s, 

na krátk ýc h film ů Pr a ha , Štěpá n ská 42 . 

půj čo v-

Fi l m o podzemní c h vodác h a j ej i c h och r a n ě př ed zneči š tě ním a 

ropnými l át kami. 

Sn ímek p od r o bn ě uk az uje ho s pod aře n í ve tř ec h ochrannýc h pás

mech vodá r e nskýc h zd r ojů. 

- 1 48 -

~~~~!i_~§~~-LCíl/ 
~ilm se zabývá opa tř e ními pfij atý mi v r ůz n ých zemí ch ke sníž e 

ní kyselosti půdy a vody. Dva ce t průmyslových zemí se zavázalo 

snížit 1emise o 30 % do roku 1993. 

~ ~:~~~~-~!~!~!~-~~~! ~ ~-~~~-/ SSSR/ 

Film pojednává o znečištování Volhy odpadními vodami z automo

bilového průmyslu. Velká pozornost se v ě nuje jeji ch č i š t ě ní, 

budují se Čistící stanice, zav á dějí nové me tod y č išt ě ní . 

Popis boje o lepší Životní prostředí v záp. Něme c ku. 

Film popisuje syst é m Bioflot, kter ý ús p ěš n ě řeší probl é m lik

vidace odpad ů . 

~~~~-~~-J!~~f-~~:~~~ /CSSR/ 

Před 20 lety byla jižní Mor ava krajinou záplav a sucha . P ůvo d 

ní toky řek se m ě ní, do c hází k ce lk ovým Úpravám vodohospodář

ských poměrů u dolní c h tok ů Morav y a Dyje. 

Na místě uheln é ho lomu v Meadowg ate ve Velké Británii bylo vy

budováno rekrea ční středisko s roz sá hl ým parkem. 

~~:~~~~-~~~~f-~~:~J~_/CSSR/ 
Snímek a peluje na pra c ovník y v ze m ě d ě lství a potravinářsk é m 

průmyslu, aby při ochran ě před znečiště n í m toků v pro ces u dal

š í intenz i fika ce zemědělství a potravinářských provoz ech si 

po čí nali nan e jvý š odpovědn ě . 

~~~~!~-~ ~ ~~! ~~ ~ § _e~f:~~~ /USA/ 

Poeti c ký film o krás ác h divoké ned o t če n é přirody 

ro č ní ch obdobích. 

v r ů zných 

Lidská Č inno st m ě ní rovnov áhu života v přírodě, m ě ní kolob ě h 

- 14 9 -



látek a energie . Pří r oda sama bez pomoci Č lověka nemá · dost sil 
ob novovat e kol ogickou r ovnováhu . 

~!~!~-~~~ : 9 ! ~-~-~ ~ !~ /USA/ 

Fi lm dokumentuje nový způsob zplynováni uhli, č ímž se odstraní 

vice než 9 7 % siry . 

~!E>~~-/ČSSR/ 

Úbytek lososovi t ýc h r yb v našich tocích byl pozo r ován od začát

ku sto l etí . Znečištění m střední c h toků řek byl lipan připraven 
o své Životní p ros t ředí. Film pojednává o spolup r áci vědců a 
rybářů na zác hr a n ě t éto r yby. 

Sta r á kanalizace, jejíž výstavbu přerušila druhá světová válka, 
slouží dos ud . 

~~~~~-~~!:_~~!~~~ /ČSSR/ 

Fi l mový fe j eton, na bá dající k ochraně Ži~otniho p r ostředí, pre
de·1ši m ze l e n ě . 

~:~J~!~-~!!_:_~~~~~~~ - ~~~:~~~~~!_§!~!~~-~~~~ /ČSSR/ 
Kres l ený f i lm ový pl akát nabádající k och r aně vodní c h zdrojů. 

~:~J~!~-~!!_:_~~~~~ ~ ~-~~~~~ ~ ~!-~!_§!~!~-~~~~~~ /ČSSR/ 
Kreslený fi l mový pl akát, na bádající k och r aně ovzduší př e d zne
čištění m. 

- 1 50 -

Přeh rada T ř ť sout ě sek 

P ři pchledu na at r f'!á , rozekland úbočť so u těsek na horn ťm t ok u 
řeky Jar.g - c ·v Čině se bds n ťci ;: é r y cís a řoké dy na st ie Tchan g 
rozpl;:vali 'lad s en::m nad jejich k r ásou a dra l'la tičn o stť valúdch 
se p ro u dů . • Čín5tť molťři z včě~o va li po c elá s t alet ť na tisťcťch 
svi ;k ů t amčjšť vrcholky aka~ zahalené mlžn ým opar em . Ny n ť s e 
vJak jejic~ dílo asi bude muset zmode rn izova t . Přip rav uj e se 
toti J s~avb a pře~ rady na ~o rnťm toku řeky v mťstech , kde s e 
nac!1:iz ejť ti'i aoutčsky s bi z a rn ťmi a z dhadn!imi názvy Zl at á 
pi'tiba , :1ol .~kr. j cU r a a r.oiíaké plťce . 

Plán předpoklédé vyb udován{ gi gant i c ké přeh rady poblíJ ves
nice San - tou - pchin g v provinc ~~ ~n u-peJ spo' u s n ej vě t ! ť 
hydroelek trá rn o u na sv ě t ě . P řeh radn ť hráz z hlťhy , kamene a 
oeton u se b ude tyčit do v j i'iky n ejmJnč 200 metrů a pot áhn e 
se aai půl t~etťho ki lomet ru přes údolť, čťmž na velet oku 
vznikne umJl é jeze r o dlo uh{ tťmčř pčt set ki lome t rů. Tato 
takz va né přehrada T~i so u těsek m~ b(t dokončena v roce 2000 
a jejť v(s:avba si vy ž ádá částk1< 20 milia r d do lar1i. Proto 
st r.Ze pokračuji diskuae o jejť r ealizaci. Nejde je n o ná
kladnost projektu , ale vznikají také ob a vy z p rob lďmů t j ka
j{~ťch s e ~~ cotn!ho pra•tředť a n~sledků p r o obyva t e ls tvo 
celd o~olnť oblasti : pZr.!i milidr. lidť toti~ bude mus et být 
p i'esťdlcn . V pi' ťslui'in ém pásu pcd.-'l :' cky bude 11 uset brí t napřť
kiad c 1,a kw0Vro'la i znač n á část ve!kof'!ěata Wan-s l en s mn oha 
prospe r;.jícťmi tl;a l.•o vnami hed:iábť a pot ra vi nářs kými podni-
J..y . 

.'Jicmé nZ potenciť.l n :· v(hody pr oj ekt u jso u zce!a zi'e j mc! , l'ře 
:;ra d o. ':'1 ... ...: oouti';oek b ud e nejvi~tJ{m vbrob ce m e Zekz:,.., irzy z v o d 
n:::10 zdroje na ~vl:t .' a buda dodávat 13 milión1: ki l owattů:io 
cer.trálnťc11 a v(chodn-:c:. ,;rJat-: Čť>1y , kde je e ;ek ti'in y nedos
ta tek a kde ~i~e té~tP jedna třetina z j edné miliardy ob y va
:ei zemJ . P ř e~ rada nav -:c pom~~e z adr ~ova t po vo dn ~ , k t e r l 
•~~~~~ obias ti ~a dol n ťm t o~ u Jang - c ~d po!dtku z a znamená
van~ch d~Jin . Oapřť~l a d v r o ce 1351 zahy nu lo p ři po vodn ťch 
30 ~isť~ ~idť . Přehra da takd v;ra~n~ zl epi'i! pla~eb n ť poml ry 
i ; , ~ :. c rr. ~ „; :~ oku ciar:.g - c ~ , ncboF. d o ,..i :..iin„vého r:i'J sta tc h tt Y?g 
~china~ ~ c ~u~ou ~oci plavit :oii o v : : ~ z a k k do 10 t i síc t un 
c. p ř-epravn ·:: =<ap~ci:a se zv(:"J( .i€.;; c ~ ~r .~~ . 

- 1 51 -



VTEI 
Ročník 29 

Vyd,vá V'fZl<UMN'l ÚSTAV VODOllOSPOOJl:ASK'/ V PRAZE 

a po v„/oenť ministerstva leonťhn a vodnťho hnspoddi'stv( C.511 

Určeno pracovník•,m, zatiývaj ícím se prohlematikou vodního ho11podáf
ství ,podnikovýrr vodohospodář 1~m. r>racovníkilm národních výbo
n', vodohospodátsk ých podnik•' a organizací, zlepšovateH1m 
a novátorill"l, 

Dohl4dacť po~ta Praha U? , 
s11ťi!e11ý po~tov11ť po platek r n vo lP.n f'leditelRti>ťm pn !!t Praha, 
J. an. P/J- r.5C J/ 7J ::e cl11P ~· . /.J. 1 9 7 .~ 

Evidenční č íslo li VT~~ l - 7 32 7 "> Vychází llW'sí l' n/I 

Redakční 
rada: 

Redaktor: 

Redaltce: 

eíslo 4 

iMg. J . 8•11•1 /pi'•ds•da/, dr. B. Daňkovd, i11g. T. El•k, 
iMg. N. ehrt•k, J. Ja11ulka, dr. i11g. J. Kurka, i11g. A. 
Lad•okv, dr.z. Mai'<k, i11g.B.Mull•r, i11g.A.N•J•dlý, eso., 
doo.i11g.P.Pitt•r,eso., i11g.J.Podaimsk, i11g . J. Růii~ka, 
dr. A. Sladkd, eso., i11g. V. Sotor11Ck, eso., iMg. T.~varc, 
iMg. V. Sv•Jkov•ký, i11g. D. V•sslý, eso., dr. O. Vlk, i11g. 
E. Zamaaalovd, iMg. J. Zolma11. 

dr. D . Kub 1flek 

Výzkuf'lilý 1lst av vociohospoc!.Hský, 
Podbabská 10 
160 62 Praha b 

- 1 5 2 -

t el. 32 90 41 -<l 

Cf';;" 3 , Sn l<l's 

I 


